B1. Copie de la restitution ; ADTG, Saume de l’Isle, cote A297, folios 237v° à 239 

B2. Copie de l’accord préalable ; ADTG, Saume de l’Isle, cote A297, folio 235v° 

B3. Copie de la caution de P. de Rabastens ; ADTG, Saume de l’Isle, cote A297, folio 248v° 

La sentence arbitrale préalable fut rendue dans les termes suivants (extrait selon B2) : 

… Volentes pacem et tranquilitatem inter predictum dominum Jordanum et dominam Alpays, et 
Arnaudum ejus maritum, pro bono pacis et concordie amicabiliter fine vel concordia arbitrando inter 
predictas partes et procuratores predictis, dictam causam diffiniverunt in hunc modum seu 
terminaverunt. Quod predictus dominus Jordanus et dictus Donatus de Caramano, miles, procurator 
ejusdem domini Jordani, pro ipso domino Jordano, det ex causa transactions vel amicabilis 
compositionis, eidem domine Alpays vel dicto domino Arnaudo de Monteacuto viro suo, sex centos 
solidos tholosanos in redditibus in bonis locis, ad arbitrium trium amicorum, videlicet Pilisfortis de 
Rabastengnis et Raynaldi Barrani et Guillermi de Septenis, ita et tali modo quod predictus dominus 
Jordanus, vel ejus ordinium vel heredes ejus, possint, quandocumque sibi placuerit infra septem 
annos, predictos redditus cum XXX millibus solidis caturcensium, quos idem dominus Jordanus 
primitus persolvat se habere liberos et quictos ab omni impedimento, quod ibi dicta domina Alpays 
vel dictus dominus Arnaudus ibidem non fecerunt ullo modo, et quod predicta domina Alpays et 
suum ordinium teneatur vendere et tradere eidem domino Jordano, pro precio trigenta millium 
solidorum caturcensium quos idem dominus Jordanus vel ejus ordinium eidem domine Alpays 
persolvat primitus infra septem annos dictos redditus, quandocumque eidem domino Jordano vel 
ejus ordinio placuerit ut superius continetur, …  

Hoc fuit factum per dictos arbitros, diffinitum et pronunciatum, quinto die exitus mensis Julii, …. 
anno ab incarnatione Domini M° CC LX° quinto … 

Extrait du texte de la caution de Pellefort de Rabastens, transcrit selon B3 : 

Noverint universi, quod dominus Pilusfortis de Rabastenquis mandavit et promisit, per solemnem 
stipullationem, domino Donato de Caramanho, militi, recipienti vice et loco nobilis viri domini Jordani 
de Insula, quod si idem dominus Jordanus vel alius pro eo, persolverit domino Arnaldo de 
Monteacuto, vel domine Alpays uxori, vel aliem nomine ipsorum vel alterius illorum, triginta milia sol. 
Cathurcentium, ratione ejusdam compositionis facte inter ipsos, quod idem dominis Pilus Fortis 
reddet et restituit eidem domino Jordano, vel ejus certo mandato, centum libro carthucentium de 
dicta summa peccunie, quandocumque per ipsum dominum Jordanum, vel per aliquem loco sui, 
fuerit requisitus, qui nisi compleverit, promisit eidem reddere et restituere omne gravamen et 
missionem dampna et interesse, que inde idem dominus Jordanus, vel ejus procurator, fecerunt, in 
judicio vel extra, ratione vel occasione, dictarum centum librarum. Et hoc promisit idem dominus 
Pilusfortis dicto domino Jordano, et michi notario infrascipto, stipullanti vice et loco dicti domini 
Jordani, tenere et complere incontinenti dum per ipsum vel per aliquem suo loco fuerit requisitus, 
sub omni renunciatione et authela, et sub bonorum suorum omnium, ypotheca conditione, aliquo in 
aliquo nonobstans.  

Hoc fuit factum XIII° die exitus octobre, … anno ab incarnatione Domini M° CC° LXV°.     

Texte de la restitution formelle établi selon B1 

Instrumentum et angens factum de Monteferando, de Claromonte et de Lobervilla :  
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Noverint universi presentes, pariter et futuri, quod postquam dominus Donatus de Caramano, miles, 
procurator nobilis viri domini Jordani, domini Insule, tradidit domine Alpays, uxoris Arnaudi de Monte 
Acuto, et filie condam nobilis viri domini Bernardi Jordani de Insula, pro ipso domino Jordano et ejus 
nomine, totum hoc generaliter et specialiter, quod predictus dominus Jordanus de Insula habebat et 
hebere debebat, ullo modo, apud Montem Ferrandum, et Clarum Montem, et Lobervillam, et in 
pertinentiis dictorum locorum, et molendina nova de Casanova, cum introitu et exitu, et hoc ratione 
cujusdam absolutionis et quittationis quam ipsa domina, et idem Arnaldus de Monte Acuto, vir suus, 
fecibant predicto domino Jordano de Insula et ejus ordinio, et dicto domino Donato, recipienti pro 
dicto domino Jordano, de toto hoc generaliter et specialiter quod ipsa domina, vel dictus dominus 
Arnaudus maritus ejus, [fol.238] habebant vel habere debebant, vel putabant ullo modo, in hereditate 
et bonis que condam fuerunt dicti domini Bernardi Jordani. Prout hec omnia in carta dicta 
absolutionis quam ego Petrus Arnaudus de Palbec inde scripsi plenius continetur, in continenti post 
dictam absolutionem et in dictarum rerum traditione et quittatione, dicta domina Alpays et dictus 
dominus Arnaudus maritus ejus quisque ipsorum pro se, de ambo in simul, et pro ipsorum ordinio, 
mandaverunt et promiserunt, firmiter et solempni stipulatione, dicto domino Donato de Caramano, 
militi procuratori dicti domini Jordani, stipulanti \viri/ et nomine dicti domini Jordani, verbis tamen 
ipsius stipullationis in persona ipsius procuratoris (evuceptis) et equidem etiam stipulationem et 
promissionem et conventionem vel pactum, pro dicto domino Jordano, vel ejus ordinio, vel eorum 
mandato predicta omnia et singula que receperant ab eodem procuratore, nomine predicti domini 
Jordani, pro XXX. millia sol. Caturcencium bonorum, de hinc ad diem Veneris, post (primiparvus) 
festum sancti Johannis Baptiste, et a dicta die ad sex annos continuos, si per dictos domini Jordani 
vel per aliquem loco sui vel ipsius ordini, vel aliquem loco sui ordini, fuerunt quisque eorum per se 
vel in simul vel ipsi ordini requisitus, vel requisiti, et hoc sine contradictione et absque mora aliqua, 
quam ibi non debent nec possunt facere ullo modo juro. Ad hec omnia complenda et tenenda omni 
bona sua, mobilia et immobilia, presentia et futura, predicto domino Jordano et dicto domino 
Donato, recipienti pro dicto domino Jordano, procuratis viventibus complendis et tenendis eidem 
domino Jordano vel ejus mandato, vel ejus ordinio. Domina Englesia de Marestano, et Michael de 
Ros et Bernardus frater ejus, filii dicte domine, et Bernardus de Marestano miles, et Odo de sancto 
Johanne, et Arnaudus Guillelmus de Levaza, milites, sub bonorum suorum omnium obligatione 
[fol.238v°] et sub omni renunciatione et cauthela, mandaverunt et promiserunt, quisque in solidum 
super eo se obligando, dicto domino Donato de Caramano, procuratori dicti domini Jordani, 
stipullanti verbis dicte stipullationis in personam, ipso procuratore conceptis et dictam stipullationem 
recipienti pro ipso domino Jordano, facere, vendere et reddere vel tradere preciose a dicta domina 
Alpays, et a dicto domino Arnaudo de Monte Acuto, vel ipsorum ordinio, pro dicta summa XXX. 
millia sol. Caturcencium, suis plure dicta loca, cum omnibus pertinentiis suis, dicto domino Jordano 
vel sue ordinio. Infra dictum tempus statuatur, cum ipsa domina vel dictus dominus Arnaudus, vel 
ipsorum ordinium, vel alter utrius ipsorum, per dictum dominum Jordanum vel presens procuratorem 
ordinii ipsius, super eo diciendo ut dictum, et fuerunt requisiti. Hec autem omnia supradicta et 
singula, juraverunt super sancta Dei euvangellia, se tenere et complere uti superius continentur, 
predicta domina et dominus Arnaudus maritus ejus, et predicta domina Englesia et aliis eorum 
consortes, superius contenti, et non contravenire ullo modo.